
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Rep. n. 337 2017   
Prot. n. 19821 del 01/06/2017 - Allegati 3 
Anno 2017 - tit. VII cl. 1 fasc. 4 

 

AVVISO UNICO INTERNO RISERVATO AI DOCENTI E AI RICERCATORI 
DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DELL’AQUILA PER L’AFFIDAMENTO DEGLI 
INSEGNAMENTI DEI CORSI DI LAUREA DELL’ATENEO PRIVI DI COPERTURA PER 
L’ANNO ACCADEMICO 2017/2018. 

 

LA RETTRICE 

VISTO  il DPR 382/80; 

VISTA la Legge 341/90;  

VISTA la legge n. 240/2010, ed in particolare l’art.6;  

VISTO il DM 987/2016 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila; 

VISTO il Codice Etico 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la retribuzione dell’attività didattica aggiuntiva dei ricercatori 
universitari e degli assistenti ordinari, in particolare l’art. 3 “Costituzione fondo” e l’art. 4 “ Criteri 
per la determinazione della retribuzione aggiuntiva”; 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 64/2017 del 16 maggio 2017 relativa alla programmazione 
didattica ed all’approvazione dei predetti Regolamenti; 

VERIFICATI gli insegnamenti dell’Offerta Didattica erogata  rimasti vacanti per l’a.a. 2017/2018; 

VISTO l’elenco generale delle attività didattiche prive di copertura, estratto dalla banca dati SUA-CDS a.a. 
2017/2018 

 

DECRETA 

 

Sono indette le procedure per l’affidamento ai docenti e ai ricercatori dell’Università degli Studi dell’Aquila 
degli insegnamenti e moduli curriculari vacanti per l’a.a. 2017/2018. 

I Professori di ruolo di I e II fascia, i  Ricercatori a tempo indeterminato, i ricercatori a tempo determinato ex 
Legge 230/2005 e ex Legge 240/2010 e gli assistenti ordinari del ruolo ad esaurimento sono chiamati a 
manifestare la propria disponibilità ad assumere, per l’a.a. 2017/2018,  uno o più incarichi fra quelli indicati 
nella tabella allegata al presente Bando (all. A), che ne costituisce parte integrante. 

I candidati devono essere inquadrati nello stesso Settore scientifico disciplinare dell’insegnamento. 

L’incarico sarà conferito a titolo gratuito ai docenti di I e II fascia. 

Ai ricercatori a tempo indeterminato, ai ricercatori a tempo determinato ex Legge 230/2005 e ex Legge 
240/2010 e agli assistenti ordinari del ruolo ad esaurimento è riconosciuta una retribuzione aggiuntiva 
commisurata alle ore di didattica frontale affidate e svolte, come di seguito riportato: 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

- fino ad un massimo di 60 ore pro -capite per moduli o corsi curriculari aventi durata massima di 60 
ore; 

- fino a un massimo di 80 ore pro- capite per moduli o corsi curriculari aventi durata maggiore a 60 
ore o, nel caso in cui venga svolta attività aggiuntiva alle 60 ore nelle Scuole di Specializzazione; 

- Nel caso di ricercatori a tempo determinato ex Legge 230/2005 e ex Legge 240/2010 verranno 
retribuite solo le ore eccedenti l’impegno istituzionale stabilito dal contratto. 

Il massimo retribuibile comprende anche le ore già assunte per incardinamento. 

Il compenso  lordo orario, comprensivo di oneri a carico del percipiente, pari a €.25,00. 

I soggetti interessati devono presentare domanda in carta libera - secondo lo schema allegato al presente 
Bando (all. B), disponibile sul sito internet di Ateneo all’indirizzo http://www.univaq.it/section.php?id=544,  
– indirizzata, per ciascun insegnamento, al Direttore del Dipartimento cui afferisce l’attività didattica da 
erogare, presso le corrispondenti Segreterie Amministrative Didattiche: 

- Segreteria Amministrativa Didattica Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile – Architettura, 
Ambientale – Via Giovanni Gronchi, 18 – Zona Industriale di Pile – 67100 L’Aquila; 

- Segreteria Amministrativa Didattica Dipartimento di Ingegneria Industriale e dell’Informazione e di 
Economia - Via Giovanni Gronchi, 18 – Zona Industriale di Pile – 67100 L’Aquila; 

- Segreteria Amministrativa Didattica Dipartimento di Ingegneria e Scienze dell’Informazione e 
Matematica – Via Vetoio (Coppito I) Coppito – L’Aquila; 

- Segreteria Amministrativa Didattica Dipartimento di Medicina Clinica, Sanità Pubblica, Scienze 
della Vita e dell’Ambiente – Piazzale Salvatore Tommasi, 1 – Coppito – L’Aquila; 

- Segreteria Amministrativa Didattica Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche - 
Via Vetoio - Coppito – L’Aquila; 

- Segreteria Amministrativa Didattica Dipartimento di Scienze Fisiche e Chimiche - Via Vetoio 
(Coppito I) Coppito – L’Aquila; 

- Segreteria Amministrativa Didattica Dipartimento di Scienze Umane – Viale Nizza, 14 – 67100 
L’Aquila. 

Le domande devono essere presentate e comunque pervenire entro il termine perentorio di giorni 10 decorrenti 
dal giorno successivo alla data di pubblicazione del presente Bando all’Albo Ufficiale di Ateneo, non oltre le 
ore 13,00 del giorno di scadenza. 

Qualora il termine di scadenza cada di sabato, giorno di chiusura degli uffici dell’Ateneo, o in un giorno 
festivo, la scadenza è prorogata, rispettivamente, a lunedì o al primo giorno feriale utile. 

Le domande presentate oltre i predetti termini e le domande non sottoscritte a norma di legge non saranno 
prese in considerazione. Al candidato verrà data notizia dell’esclusione dalla procedura unicamente a mezzo 
e-mail, all’indirizzo di posta elettronica istituzionale. 

 

I candidati devono allegare alla domanda: 

- curriculum vitae; 

- elenco dei titoli e delle pubblicazioni; 

- autodichiarazione (all. C) 

La valutazione dei candidati è rimessa ai rispettivi Dipartimenti. Nel caso in cui per un medesimo 
insegnamento/modulo vi siano più candidature, ai fini dell’affidamento dell’incarico, verrà effettuata una 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

valutazione comparativa sulla base dei titoli didattici e scientifici, con particolare riguardo alla precedente 
titolarità di incarichi di insegnamento nel medesimo SSD o in Settore affine ed all’attinenza delle 
pubblicazioni scientifiche con la materia di insegnamento. 

Per tutto quanto non specificato nel presente Avviso, gli affidamenti saranno conferiti sulla base delle 
disposizioni vigenti.  

All’esito delle procedure, si provvederà con unico decreto rettorale all’approvazione degli atti. 

L’assunzione degli incarichi comporta, nello svolgimento delle attività, l’utilizzo degli strumenti informatici 
previsti dall’Ateneo per la registrazione delle attività svolte, della verbalizzazione degli esami, della 
pubblicazione della Guida dei Corsi di Laurea e delle informazioni relative all’insegnamento (programma, 
curriculum vitae, orario ricevimento, modalità di esame, testi di riferimento, ecc.) da inserire sul sito web di 
dipartimento.  

Ai sensi dell’art. 5 della legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii,  responsabile di ciascun procedimento  è il  
Responsabile della rispettiva Segreteria Amministrativa Didattica di Dipartimento.  

Il presente Avviso, con il modello di domanda ed il modello di dichiarazione sostitutiva, e il decreto 
rettorale di approvazione degli atti saranno pubblicati all’Albo Ufficiale di Ateneo all’indirizzo 
http://www.univaq.it/section.php?id=1391 e sulla pagina web del sito all’indirizzo 
http://www.univaq.it/section.php?id=544: 

 

L’Aquila, 01/06/2017 
LA RETTRICE 

Prof.ssa Paola INVERARDI 
(f.to Paola Inverardi) 

 
Data di pubblicazione all’Albo Ufficiale: 01/06/2017 

Data di scadenza: 11/06/2017 

 
Unità Organizzative: 
Segreteria Amministrativa-Didattica Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile – Architettura, Ambientale – Via Giovanni 
Gronchi, 18 – Zona Industriale di Pile – 67100 L’Aquila - Dott. Domenico CIOTTI - tel 0862/434010 e-mail 
diceaa.sad@strutture.univaq.it 
Segreteria Amministrativa-Didattica Dipartimento di Ingegneria Industriale e dell’Informazione e di Economia - Via 
Giovanni Gronchi, 18 – Zona Industriale di Pile – 67100 L’Aquila - Sig.ra Margherita SEMPERLOTTI tel. 
0862/434838 –– e- mail diiie.sad@strutture.univaq.it 
Segreteria Amministrativa-Didattica Dipartimento di Ingegneria e Scienze dell’Informazione e Matematica – Via Vetoio 
(Coppito I) Coppito – L’Aquila - Dott.ssa Marzia MARCOCCI – tel 0862/433006 – e - mail 
disim.sad@strutture.univaq.it 
Segreteria Amministrativa-Didattica Dipartimento di Medicina Clinica, Sanità Pubblica, Scienze della Vita e 
dell’Ambiente – Piazzale Salvatore Tommasi, 1 – Coppito – L’Aquila - Dott.ssa Emanuela CIAMMOLA – tel. 
0862/433202 – e.mail mesva.sad@strutture.univaq.it 
Segreteria Amministrativa-Didattica Dipartimento di Scienze Cliniche Applicate e Biotecnologiche - Via Vetoio 
(Coppito II) Coppito – L’Aquila -Dott.ssa Federica STAGNI – tel. 0862/432265 – e.mail discab.sad@strutture.univaq.it 
Segreteria Amministrativa-Didattica Dipartimento di Scienze Fisiche e Chimiche - Via Vetoio (Coppito I) Coppito – 
L’Aquila- Sig.ra Antonella GIULIANI – tel. 0862/433010 – e-mail dsfc.sad@strutture.univaq.it 
Segreteria Amministrativa-Ddidattica Dipartimento di Scienze Umane – Viale Nizza, 14 – 67100 L’Aquila – Sig.ra 
Angela TORELLI – tel. 0862/432168 – e-mail dsu.sad@strutture.univaq.it 
 _________________________ –___________________________- Via Giovanni  Di Vincenzo 16/B – 67100 
L’Aquila - Dott._____________________ - tel________________________ – e-mail: ________________________ 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Università degli Studi dell’Aquila – Via Giovanni  Di Vincenzo 16/B – 67100 L’Aquila – www.univaq.it – protocollo@pec.univaq.it 

http://www.univaq.it/section.php?id=1391
mailto:dsu.sad@strutture.univaq.it
http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@pec.univaq.it

